
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 50/2022 del 28/10/2022

Oggetto: PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 
2025 E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE

L’anno  duemilaventidue addi'  ventotto  del mese di  ottobre  alle ore  08:45 in modalità  “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  in  videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Assente

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI DANIELE Presente (in videoconferenza)

PARRI SAMANTHA Presente (in videoconferenza)

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TACCAGNI MARCO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (in videoconferenza)

TOSI LORENZO Presente (in videoconferenza)

Sono   pertanto  presenti,  nel  corso  della  trattazione  dell’argomento,  n. 11 componenti  su  13, 
assenti n. 2.

copia informatica per consultazione



Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  DEVINCENZI  RAFFAELLA,  TACCAGNI  MARCO,  TOSI 
LORENZO. 

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 3547 / 2022 

Oggetto: PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 
2025 E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che l'art. 170 del T.u.e.l. (D.lgs 267/2000) prevede che:

–  Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione;
– Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente;
– Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;
– Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni;
–  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  presupposto  indispensabile  per 
l'approvazione del bilancio di previsione;

Preso atto delle indicazioni fornite dalla Commissione Arconet con FAQ n. 10 del 22/10/2015 dove 
vengono chiariti alcuni aspetti relativi al procedimento di approvazione del DUP e della relativa 
nota di aggiornamento di cui si riportano alcuni stralci:

- “il DUP è presentato dalla Giunta entro il 31 luglio “per le conseguenti deliberazioni”. Pertanto il  
Consiglio riceve, esamina, discute il DUP presentato a luglio e delibera.“
-  “l’assenza di  un termine per la deliberazione concernente il  DUP, al  fine di  lasciare agli  enti  
autonomia nell’esercizio della funzione di programmazione e di indirizzo politico, fermo restando  
che il  Consiglio deve assumere “le conseguenti deliberazioni”.  Il  termine del 15 novembre per  
l’aggiornamento del DUP comporta la necessità, per il Consiglio di deliberare il DUP in tempi utili  
per  la  presentazione  dell’eventuale  nota  di  aggiornamento.  La  deliberazione  consiliare  
concernente il DUP non è un adempimento facoltativo, anche se non è prevista alcuna sanzione;”

Considerato che lo  schema di  DUP 2023 -  2025 di  cui  all’allegato  ”A”  è  stato approvato con 
decreto del Presidente n. 188 del 2022. Si tratta di una prima ipotesi di DUP 2023 – 2025 che 
comprende le linee programmatiche e gli  indirizzi  strategici del mandato 2022 – 2025 e risulta 
coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, lo schema di DUP 2023 - 2025 è stato presentato al 
Consiglio Provinciale con nota prot. n. 24380 del 2022;

Visto il parere dell’organo di revisione economica - finanziaria espresso, ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, nell’Allegato “B”;

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dei 

copia informatica per consultazione



Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000;

DELIBERA

1. di prendere atto dello schema di DUP 2023 – 2025, approvato con Decreto Presidenziale n. 188 
del 2022, nella forma di cui all’allegato “A” della presente deliberazione, come parte integrante e 
sostanziale;

2.  di  rinviare  alla  nota  di  aggiornamento,  da  presentare  al  Consiglio  Provinciale  entro  il  15 
novembre, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, l’adeguamento del DUP 
2023 - 2025 in coerenza con i documenti di programmazione finanziaria 2023 – 2025, che saranno 
predisposti nel rispetto dei termini di legge, e la sua integrazione in particolare con i documenti di  
programmazione in corso di aggiornamento:
- Piano triennale dei Lavori Pubblici;
- Piano biennale degli acquisti di beni, servizi e forniture;
- Piano triennale dei fabbisogni di personale;
- Piano triennale delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali;

3.  di  approvare,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di predisporre 
la Nota di aggiornamento al DUP e il conseguente schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario nelle scadenze stabilite dalla normativa vigente.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 8 3 0

Esprimono voto contrario all'adozione del  presente atto i  Consiglieri:  CHIUSSI  GIULIA, PARRI 
SAMANTHA, TOSI LORENZO .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 8 3 0

Esprimono  voto  contrario  all'immediata  eseguibilità  del  presente  atto  i  Consiglieri:  CHIUSSI 
GIULIA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO .

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3547/2022 ad oggetto:

" PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 E 

CONSEGUENTE DELIBERAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 3547/2022  ad oggetto:

“ PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 E 
CONSEGUENTE DELIBERAZIONE "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 17/10/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


